担对甲方的利润补偿义务。

臧根林应补偿总金额=（承诺年度内累计承诺净利润数－承诺年度内累计实

现净利润）÷承诺年度内累计承诺净利润数×丙方向甲方转让其所持科韵大数据

股权已取得的现金对价

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据 2018 年 6 月 30 日上市公司股权结构，不考虑募集配套资金发行股份

的影响，本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如下表所示：

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 14

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

前十大股东

信科互动 208,412,500 44.39% 208,412,500 43.92%

北京市北信计算机系统

工程公司
29,414,760 6.27% 29,414,760 6.20%

荣实 18,647,989 3.97% 18,647,989 3.93%

李志鹏 6,996,243 1.49% 6,996,243 1.47%

毕然 4,970,030 1.06% 4,970,030 1.05%

权锗峰 3,706,300 0.79% 3,706,300 0.78%

丁亚轩 3,245,000 0.69% 3,245,000 0.68%

令狐永兴 2,689,526 0.57% 2,689,526 0.57%

程跃明 2,405,056 0.51% 2,405,056 0.51%

孙镇锡 1,665,302 0.35% 1,665,302 0.35%

交易对手方

江南 0.00 0.00% 1,872,000 0.39%

宋钢 0.00 0.00% 1,502,608 0.32%

王亚强 0.00 0.00% 864,000 0.18%

李春保 0.00 0.00% 864,000 0.18%

总计 282,152,706 60.10% 287,255,314 60.53%

注：上表中经计算出现折股数不足一股的情况时，尾数已直接舍去取整，拟支付股份数量不足一股的部分，

交易对方同意拓尔思不再向其另行支付。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2018]第 ZG11640 号《备考审阅报告》，本次交

易前后，上市公司 2017 年和 2018 年一季度的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2018-03-31/2018 年一季度 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

总负债 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

归属母公司所有

者权益
180,514.52 182,313.52 180,256.84 182,018.71

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 15

项目
2018-03-31/2018 年一季度 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

归属于母公司所

有者的净利润
186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

基本每股收益

（元/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

注：上市公司 2018 年 3 月 31 日合并资产负债表和 2018 年一季度合并利润表数据已经立信审阅调整，调

整事项累计调减 2018 年一季度合并净利润 15.45 万元，调增 2018 年一季度归属于母公司净利润 22.36 万

元。

十、本次交易的决策过程

（一）本次交易已履行的决策程序及审批情况

上市公司已履行的决策过程如下：

2018 年 8 月 27 日，上市公司召开第四届董事会第七次会议，审议通过了

《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金符合相关法律法规规定条件的议

案》、《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》、《关于<北京拓

尔思信息技术股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书>及其摘

要的议案》、《关于签署附生效条件的交易协议的议案》及其他相关议案，并提

交公司股东大会表决。

2018 年 9 月 17 日，上市公司召开 2018 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》、《关于<北京拓尔

思信息技术股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书>及其摘要

[…]

格的会计师事务所对标的公司在过渡期间的损益进行审计并出具专项审计报

告，确定过渡期间标的公司产生的损益。若交割日为当月 15 日（含 15 日）之

前，则过渡期间损益审计的基准日为上月月末；若交割日为当月 15 日之后，则

过渡期间损益的审计基准日为当月月末。

（七）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据 2018 年 6 月 30 日上市公司股权结构，不考虑募集配套资金发行股份

的影响，本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

前十大股东

信科互动 208,412,500 44.39% 208,412,500 43.92%

北京市北信计算机系统

工程公司
29,414,760 6.27% 29,414,760 6.20%

荣实 18,647,989 3.97% 18,647,989 3.93%

李志鹏 6,996,243 1.49% 6,996,243 1.47%

毕然 4,970,030 1.06% 4,970,030 1.05%

权锗峰 3,706,300 0.79% 3,706,300 0.78%

丁亚轩 3,245,000 0.69% 3,245,000 0.68%

令狐永兴 2,689,526 0.57% 2,689,526 0.57%

程跃明 2,405,056 0.51% 2,405,056 0.51%

孙镇锡 1,665,302 0.35% 1,665,302 0.35%

交易对手方

江南 0.00 0.00% 1,872,000 0.39%

宋钢 0.00 0.00% 1,502,608 0.32%

王亚强 0.00 0.00% 864,000 0.18%

李春保 0.00 0.00% 864,000 0.18%

总计 282,152,706 60.10% 287,255,314 60.53%

注：上表中经计算出现折股数不足一股的情况时，尾数已直接舍去取整，拟支付股份数量不足一股的部分，

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 65

交易对方同意拓尔思不再向其另行支付。

（八）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2018]第 ZG11640 号《备考审阅报告》，本次交

易前后，上市公司 2017 年和 2018 年一季度的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2018-03-31/2018 年一季度 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

总负债 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

归属母公司所有

者权益
180,514.52 182,313.52 180,256.84 182,018.71

营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

归属于母公司所

有者的净利润
186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

基本每股收益

（元/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

五、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司已经审计的 2017 年度财务数据及标的公司交易作

价的情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 拓尔思 占比

资产总额/交易价格孰高 6,378.26 221,021.89 2.89%

资产净额/交易价格孰高 6,378.26 186,077.59 3.43%

营业收入 2,227.15 82,132.34 2.71%

注：根据《重组管理办法》第十四条规定，标的资产对应资产总额、资产净额均小于本次标的资产的交易

作价，取值为本次标的资产的交易作价。

根据上述测算，本次交易标的资产相关占比均未超过 50%，本次交易不构

成重大资产重组。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 66

此外，本次交易涉及上市公司申请发行股份购买资产，根据《重组管理办

法》第四十七条规定，需提交并购重组委审核。

六、本次交易不构成关联交易

根据《创业板上市规则》，本次交易对方与上市公司均不存在关联关系。不

[…]

的资产建设的资金来源，确保交易顺利完成。

本次重组完成后，上市公司、标的公司具有较好的盈利能力，能够提供部

分自有资金支持标的公司的发展。拓尔思和科韵大数据也可以通过自有资金、

日常经营所产生的资金积累、银行借款等债务性融资方式解决后续项目建设、

运营资金和现金分红资金需求，但拓尔思和科韵大数据业务发展迅速，对项目

建设、营运资金、现金分红资金需求较大，因此考虑以股权融资方式向上市公

司注入资金，用于本次收购整合的相关费用，帮助上市公司及标的公司更好地

实现业务整合，助力公司整体在未来的发展。

综上，若本次募集配套资金失败，根据公司资产情况及可取得的贷款情况，

公司有能力以银行贷款等债务性融资方式解决本次收购相关费用资金缺口问题

及并购后业务整合的资金需求问题，但从财务稳健性及公司更好发展角度考虑，

为降低债务融资成本对公司净利润的影响，提高资金来源的稳定性，以股权融

资方式注入资金，对上市公司的发展更为有利。

（七）本次募集资金管理和使用的内部控制制度

为规范公司对募集资金的使用和管理，提高募集资金的使用效率和效益，

防范资金风险，确保资金安全，切实保护投资者利益，公司制定了《募集资金

管理办法》，该制度明确了募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制

措施及信息披露程序，对募集资金存储、使用、变更、管理与监督等内容进行

了明确规定。根据《募集资金管理办法》的要求并结合公司生产经营需要，公

司对募集资金采用专户存储制度，对募集资金实行严格的审批制度，便于对募

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 184

集资金使用情况进行监督，以保证募集资金专款专用。本次交易所涉及的募集

配套资金将以上述制度为基础，进行规范化的管理和使用，切实维护公司募集

资金的安全、防范相关风险、提高使用效益。

（八）标的资产收益法评估是否考虑了募集配套资金投入带来的

收益

对标的公司采用收益法进行评估时，未考虑将用募集配套资金投入的募投

项目对收益法预测净利润及现金流的影响，即预测净利润和现金流中均不包括

使用募集配套资金投入募投项目所带来的收益，本次交易募集配套资金成功与

否以及未来的收益情况，对标的公司收益法评估结果无影响。

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2018]第 ZG11640 号《备考审阅报告》，本次交

易前后，上市公司 2017 年和 2018 年一季度的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2018-03-31/2018 年一季度 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

总负债 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

归属母公司所有

者权益
180,514.52 182,313.52 180,256.84 182,018.71

营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

归属于母公司所

有者的净利润
186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

基本每股收益

（元/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 185

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

根据 2018 年 6 月 30 日上市公司股权结构，不考虑募集配套资金发行股份

的影响。本次交易前，上市公司实际控制人李渝勤直接持有拓尔思 0.03%股权，

通过信科互动间接持有拓尔思 35.51%的股权，合计持有拓尔思 35.54%股权。

本次交易后，上市公司实际控制人李渝勤直接持有拓尔思 0.03%股权，通过信

科互动间接持有拓尔思 35.14%的股权，合计持有拓尔思 35.17%股权，仍为公

司的实际控制人，未导致公司实际控制人发生变化。

本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

前十大股东

信科互动 208,412,500 44.39% 208,412,500 43.92%

北京市北信计算机系统

工程公司
29,414,760 6.27% 29,414,760 6.20%

荣实 18,647,989 3.97% 18,647,989 3.93%

李志鹏 6,996,243 1.49% 6,996,243 1.47%

毕然 4,970,030 1.06% 4,970,030 1.05%

权锗峰 3,706,300 0.79% 3,706,300 0.78%

丁亚轩 3,245,000 0.69% 3,245,000 0.68%

令狐永兴 2,689,526 0.57% 2,689,526 0.57%

程跃明 2,405,056 0.51% 2,405,056 0.51%

孙镇锡 1,665,302 0.35% 1,665,302 0.35%

交易对手方

江南 0.00 0.00% 1,872,000 0.39%

宋钢 0.00 0.00% 1,502,608 0.32%

王亚强 0.00 0.00% 864,000 0.18%

李春保 0.00 0.00% 864,000 0.18%

总计 282,152,706 60.10% 287,255,314 60.53%

注：上表中经计算出现折股数不足一股的情况时，尾数已直接舍去取整，拟支付股份数量不足一股的部分，

交易对方同意拓尔思不再向其另行支付。

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 186

本次交易前后上市公司产权及控制关系的方框图如下：

本次交易前：

本次交易后：

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 187

第七章 本次交易的主要合同

一、《发行股份购买资产协议》

（一）合同主体、签订时间

2018 年 8 月 27 日，拓尔思（甲方）与科韵大数据股东江南、宋钢、王亚

强、李春保（统称乙方）以及科韵大数据股东臧根林（丙方）签署了附条件生

效的《发行股份购买资产协议》，甲方拟以发行股份的方式向乙方购买其持有的

科韵大数据 35.43%的股权并拟在收购完乙方股权之后对丙方所持科韵大数据

13.57%的股权展开后续收购安排。

（二）标的资产的定价依据及交易价格

本次交易的标的资产为乙方所持有的标的公司 35.43%的股权，如科韵大数

据整体变更为有限责任公司，则指乙方所持有的该有限责任公司 35.43%股权。

[…]

合《上市公司证券发行管理办法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》

的相关规定。考虑到并购重组的特殊性，募集配套资金还可用于：支付本次并

购交易中的现金对价；支付本次并购交易税费、人员安置费用等并购整合费用；

标的资产在建项目建设等。募集配套资金用于补充公司流动资金的比例不超过

募集配套资金的 50%；并购重组方案构成重组上市的，比例不超过 30%。”

中国证监会于 2016 年 6 月 17 日发布了《关于上市公司发行股份购买资产

同时募集配套资金的相关问题与解答》明确了：“‘拟购买资产交易价格’指

本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格，但不包括交易对方在本次交

易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入股标的资产部分对应的交易价格；

在认定是否构成《上市公司重大资产重组办法》第十三条规定的交易情形时，

上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人拟认购募集配套资金的，相应

股份在认定控制权是否变更时剔除计算。上市公司控股股东、实际控制人及其

一致行动人在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资产权益的，以该

部分权益认购的上市公司股份，按前述计算方法予以剔除；考虑到募集资金的

配套性，所募资金仅可用于：支付本次并购交易中的现金对价；支付本次并购

交易税费、人员安置费用等并购整合费用；投入标的资产在建项目建设。募集

配套资金不能用于补充上市公司和标的资产流动资金、偿还债务。”

本次交易未导致上市公司实际控制人变更，不构成《重组管理办法》十三

条规定的重组上市。募集配套资金未超过本次交易以发行股份方式购买资产的

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 211

交易价格 100%，用于支付本次交易中介机构费用和标的资产在建项目建设，不

涉及用于补充公司流动资金。

综上所述，拓尔思本次募集配套资金方案符合《<上市公司重大资产重组管

理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券期货法律适用意见第 12 号》

和《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金用途等问题与解答》的

相关规定，并将提交并购重组审核委员会审核。

（五）独立财务顾问和律师对本次交易是否符合《重组管理办法》的规定

的意见

本独立财务顾问认为，本次交易符合《重组管理办法》等相关法律、法规

及规范性文件的规定。

天元律师认为，本次交易符合《重组管理办法》、《重组若干问题的规定》

及《创业板发行管理暂行办法》等相关法律法规和规范性文件规定的原则和实

质性条件。

三、本次交易未导致公司控制权发生变化亦不构成重组上市

截止 2018 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 469,466,296 股，按照本次交易

方案，预计公司本次将发行普通股 510.26 万股用于购买资产。根据 2018 年 6

月 30 日上市公司股权结构，不考虑募集配套资金发行股份的影响，本次交易前

后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如下表所示：

单位：股，%

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

前十大股东

信科互动 208,412,500 44.39% 208,412,500 43.92%

北京市北信计算机系统

工程公司
29,414,760 6.27% 29,414,760 6.20%

荣实 18,647,989 3.97% 18,647,989 3.93%

李志鹏 6,996,243 1.49% 6,996,243 1.47%

毕然 4,970,030 1.06% 4,970,030 1.05%

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 212

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

权锗峰 3,706,300 0.79% 3,706,300 0.78%

丁亚轩 3,245,000 0.69% 3,245,000 0.68%

令狐永兴 2,689,526 0.57% 2,689,526 0.57%

程跃明 2,405,056 0.51% 2,405,056 0.51%

孙镇锡 1,665,302 0.35% 1,665,302 0.35%

交易对手方

江南 0.00 0.00% 1,872,000 0.39%

宋钢 0.00 0.00% 1,502,608 0.32%

王亚强 0.00 0.00% 864,000 0.18%

李春保 0.00 0.00% 864,000 0.18%

总计 282,152,706 60.10% 287,255,314 60.53%

注 1：上表中经计算出现折股数不足一股的情况时，尾数已直接舍去取整，拟支付股份数量不足一股的部

分，交易对方同意拓尔思不再向其另行支付。

注 2：本次交易募集配套资金部分发行股份采取询价方式定价，最终发行价格将在上市公司取得中国证监

会关于本次发行的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾

问（保荐机构）协商确定。由于发行价尚无法确定，本部分计算未考虑配套融资的影响。

本次交易实施前，李渝勤实际控制的信科互动直接持有拓尔思 208,412,500

股股份，占拓尔思总股本的 44.39%，为公司第一大股东，李渝勤为上市公司实

际控制人。本次交易全部完成后，信科互动将持有上市公司 43.92%股份，仍是

公司第一大股东，李渝勤仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易不会导致

上市公司控制权发生变化。

四、本次交易标的定价和股份定价的公允性分析

（一）上市公司董事会对资产评估机构机构的独立性、评估假设前提的合

理性、评估方法与目的的相关性发表的意见

1、评估机构的独立性

本次交易的评估机构卓信大华为具有证券业务资格的专业评估机构。卓信

大华及经办评估师与公司、交易各方、标的公司及其董事、监事、高级管理人

员不存在关联关系，亦不存在业务关系之外的现实的和预期的利益或冲突，评

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

[…]

自估值基准日至本报告披露日，科韵大数据未发生其他对本次交易作价产

生影响的重要变化事项。

（七）交易定价与估值结果差异分析

截至 2017 年 12 月 31 日，科韵大数据全部股东权益价值评估值为 18,020.00

万元。根据附条件生效的《发行股份购买资产协议》，经交易双方友好协商，

本次交易标的资产（科韵大数据 35.43%的股权）作价为 6,378.26 万元。本次交

易定价与估值结果不存在较大差异。

（八）独立财务顾问意见

经核查，本独立财务顾问认为：本次发行股份定价严格按照各项法律、法

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 223

规规定来确定，定价合理，有助于维护上市公司公众股东的合法权益，不存在

损害上市公司及其现有股东合法权益的情形。本次标的资产交易价格由交易双

方根据评估机构出具的评估值协商确定，标的资产定价公允、合理。

五、本次交易根据资产评估结果定价，所选取评估方法的适当

性、评估假设前提的合理性、重要评估参数取值的合理性

根据资产评估准则的要求，本次评估结合被评估企业的资产、经营状况等

因素采用收益法和市场法对科韵大数据进行了评估。本次卓信大华以 2017 年

12 月 31 日为评估基准日，对标的资产进行了评估，并相应出具了《评估报告》。

经核查，本独立财务顾问认为：根据被评估单位所处行业和经营特点，本

次标的资产采用收益法和市场法进行评估，已全面、合理地反映企业的整体价

值，在评估方法选取上具备适用性；评估过程中涉及评估假设前提符合资产评

估惯例，与评估对象历史情况及独立财务顾问尽职调查了解的其他相关信息不

存在明显矛盾，其假设具备合理性；未来营业收入及增长率预测，是在假设前

提下基于行业发展态势及评估对象经营计划等信息做出的预测，具备现实基础

和可实现性；评估折现率的确定过程中，模型选取合理，参数取值依托市场数

据，兼顾了系统风险和公司特有风险，具备合理性。

六、结合上市公司董事会讨论与分析，分析说明本次交易完成

后上市公司的盈利能力和财务状况、本次交易是否有利于上市

公司的持续发展、是否存在损害股东合法权益的问题

（一）本次交易前后上市公司财务状况分析

1、资产构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司资产情况如下：

单位：万元

项目 2018-03-31 2017-12-31

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 224

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产：

货币资金 18,737.86 18,737.86 28,378.04 28,378.04

应收票据 205.28 205.28 360.95 360.95

应收账款 52,108.60 52,108.60 48,991.06 48,991.06

预付款项 2,738.76 2,738.76 190.49 190.49

其他应收款 5,522.41 5,522.41 4,448.53 4,448.53

存货 12,648.55 12,648.55 11,901.06 11,901.06

其他流动资产 10,884.16 10,884.16 11,921.19 11,921.19

流动资产合计 102,845.61 102,845.61 106,191.33 106,191.33

非流动资产：

可供出售金融资产 20,840.26 20,840.26 20,864.87 20,864.87

长期股权投资 1,976.77 1,976.77 2,007.50 2,007.50

投资性房地产 395.15 395.15 398.41 398.41

固定资产 16,295.46 16,295.46 16,616.40 16,616.40

无形资产 3,773.89 3,773.89 4,048.74 4,048.74

开发支出 5,908.38 5,908.38 4,792.73 4,792.73

商誉 64,363.68 64,363.68 64,363.68 64,363.68

长期待摊费用 188.60 188.60 248.52 248.52

递延所得税资产 1,567.86 1,567.86 1,489.71 1,489.71

非流动资产合计 115,310.05 115,310.05 114,830.56 114,830.56

资产总计 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

由于本次交易为上市公司收购科韵大数据少数股权，因此本次交易前后上

市公司合并口径资产构成未发生变化。

2、负债构成情况分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司负债情况如下：

单位：万元

项目
2018-03-31 2017-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债： - -  -

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 225

项目
2018-03-31 2017-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

应付账款 11,438.78  11,438.78  13,299.22 13,299.22

预收款项 636.13  636.13  2,077.78 2,077.78

应付职工薪酬 1,279.43  1,279.43  1,594.57 1,594.57

应交税费 4,890.36  4,890.36  6,313.54 6,313.54

应付股利 15.96  15.96  15.96 15.96

其他应付款 12,231.37  12,231.37  10,248.87 10,248.87

流动负债合计 30,492.04  30,492.04  33,549.95 33,549.95

非流动负债： - -  -

递延收益 1,191.46  1,191.46  1,355.84 1,355.84

递延所得税负债 32.73 32.73 38.51 38.51

非流动负债合计 1,224.19 1,224.19 1,394.35 1,394.35

负债合计 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

由于本次交易为上市公司收购科韵大数据少数股权，因此本次交易前后上

市公司合并口径资产构成未发生变化。

3、偿债能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司偿债能力相关财务指标如下：

项目
2018-03-31 2017-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动比率（倍） 3.37 3.37 3.17 3.17

速动比率（倍） 2.96 2.96 2.81 2.81

资产负债率（合并）% 14.54 14.54 15.81 15.81

本次交易对公司的财务安全性无重大负面影响。

4、资产周转能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司资产周转能力相关财务指标如下：

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 226

项目
2018-03-31 2017-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

应收账款周转率（次/年） 0.32 1.84 0.32 1.84

存货周转率（次/年） 0.62 0.62 3.13 3.13

本次交易前后，上市公司周转能力无变化。

（二）盈利能力分析

1、 利润构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司经营成果如下：

单位：万元

项目
2018 年一季度  2017 年度

 交易前   交易后   交易前   交易后

一、营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

减：营业成本 7,627.30 7,627.30 30,756.65 30,756.65

税金及附加 93.40 93.40 759.66 759.66

销售费用 3,569.94 3,569.94 14,834.52 14,834.52

管理费用 5,092.84 5,092.84 22,608.74 22,608.74

财务费用 -17.03 -17.03 570.76 570.76

资产减值损失 153.39 153.39 388.81 388.81

加：投资收益 61.69 61.69 301.72 301.72

资产处置收益 -  -  -0.61 -0.61

其他收益 1,043.65 1,043.65 4,461.90 4,461.90

二、营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

加：营业外收入 4.51 4.51 2,234.70 2,234.70

减：营业外支出 - - 56.56 56.56

三、利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

减：所得税费用 260.73 260.73 1,688.49 1,688.49

四、净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

其中：归属于母公司所有者的净利润 186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

少数股东损益 104.15 67.02 1,652.02 1,289.71

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 227

本次交易完成后，上市公司 2017 年度和 2018 年 1-3 月的归属于母公司所

有者的净利润由 15,813.84 万元和 186.20 万元分别上升至 16,176.14 万元和

223.33 万元。

2、 盈利能力相关财务指标

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2017 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司的盈利能力相关财务指标如下：

项目
2018-03-31 2017-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

销售毛利率（%） 52.21 52.21 62.55 62.55

销售净利率（%） 1.82 1.82 21.27 21.27

基本每股收益

（元/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

从基本每股收益来看，本次交易完成后，2017 年度和 2018 年 1-3 月，上市

公司基本每股收益分别从 0.3354 和 0.0040 上升至 0.3394 和 0.0047，因此本次

交易后，上市公司每股收益不存在被摊薄的情形，且有利于提升上市公司的盈

利能力。

（三）本次交易对上市公司可持续发展能力的影响

1、本次交易对上市公司主营业务的影响

（1）推动“大数据+人工智能”应用不断落地

上市公司坚定执行“大数据+行业”和“大数据+服务”的长期发展战略，

主动开拓大数据云服务业务。上市公司沿“大数据+人工智能”的战略发展方向

挖掘标的，以实现深化产业布局，打通产业链上下游，增加总体技术和市场实

力，提升产业掌控力和未来增长空间的目标。通过并购标的公司，有利于实现

在“大数据+人工智能”领域的高科技项目储备和产业布局，通过投资人工智能

技术和项目，使公司与国内外领先的人工智能技术保持同步或者领先，发挥公

司大数据技术及人工智能产业人才聚集优势，围绕培育产业升级业态、塑造企

业竞争优势等，提高公司在大数据与人工智能领域的投资水平，为公司战略升

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

 228

级提供项目储备及支持。

（2）与上市公司主营业务实现进一步协同效应

公共安全是上市公司发展的重点行业和领域市场。上市公司以云计算、大

数据处理技术为支撑，以服务实战应用为目标，最大限度开发整合和利用互联

网、社会、政府部门、部门内部等信息资源，构建公安警务大数据云平台、维